
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 
 
 

Copia conforme all'originale San Michele Mondovì, lì_____________  
   IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal__________________ 
Reg. N.____ 
 

 
 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                      (ARMONE CARUSO Dr. Bruno) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di San Michele 
Mondovì 

                    Provincia di Cuneo 
 

Copia 
 
 
 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. 355  DEL 17/11/2023 

 
 
 
 
 
 
   

OGGETTO: 
AREA TECNICA: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
SPANDIMENTO MISTO ANTIGELO - AFFIDAMENTO PER LE 
STAGIONI INVERNALI 2023/2024 - 2024/2025 - 2025/2026 - 
(C.I.G. ZA63D17CD6 - ZD23D17CEE - Z703D17CFD - 
Z363D17D0B - ZCF3D17D1A - Z623D17D23). 

 
 

 
 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 VISTO il D. L.vo 18/08/2000 n. 267; 
 
 VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
 deliberazione del Consiglio Comunale n.05 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato – D.U.P. 2023/2025;  
 deliberazione del Consiglio Comunale n.06 del 29.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 
 deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 10.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
 

PREMESSO che: 
- si rende necessario affidare i servizi di sgombero neve e spandimento misto antigelo per le stagioni 

invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 2025-2026; 
- In considerazione del complesso sviluppo stradale a servizio dell’abitato e delle frazioni di San 

Michele Mondovì, l’Ufficio Tecnico Comunale ha individuato n. 7 gruppi riferiti ad altrettante zone o 
tipologie di servizio. 
I gruppi individuati sono di seguito elencati: 

• Gruppo “A”: Centro e concentrico 1: San Paolo, Codovilla, Piana Torre; 
• Gruppo “B”: Centro e concentrico 2: Castello, Bicocca, centro storico, Piagge; 
• Gruppo “C”: Tetti Casotto; 
• Gruppo “D”: Centro Storico e Servizi primari; 
• Gruppo “E”: Via Angelo Nielli e vicoli del centro storico; 
• Gruppo “F”: Strade periferiche isolate; 
• Gruppo “G”: Spandimento del misto inerte / salgemma antigelo; 
- La suddetta suddivisione in lotti deriva dalla particolarità delle zone, che richiedono ciascuna 

specifiche dotazioni strumentali e competenze; 
- Per i Gruppi “A” “B”, “C” e “G”, il valore a base di gara viene stimato per ogni singolo giro, 

moltiplicato per n. 11 giri, ovvero il numero di giri che mediamente viene effettuato in una stagione 
invernale;  

- Per quanto concerne il Gruppo “D”: Centro Storico e Servizi primari, le strade in oggetto sono 
attualmente svolte del personale comunale. Tale lotto viene individuato solo al fine di eventuali future 
esternalizzazioni e non è attualmente oggetto di affidamento; 

- Riguardo al Gruppo “E”: Via Angelo Nielli e vicoli del centro storico, si separa la via Angelo Nielli, 
che viene appaltata a corpo per la sua importanza nella viabilità comunale, mentre i vicoli sono 
oggetto di computo a giro, moltiplicato per n. 11 giri annui; 

- Per quanto concerne il Gruppo “F”: Strade periferiche isolate, si procede con un affidamento a corpo 
in quanto si tratta di vie periferiche di breve percorrenza, affidate ad imprenditori agricoli residenti 
lungo le stesse vie; 

- Per i Gruppi di strade “A” “B”, “C”, “F” e “G” si prevede un affidamento della durata di n. 3 stagioni 
invernali, mentre per quanto riguarda il Gruppo “E”, prevedendo la possibilità in futuro di svolgere il 
servizio in amministrazione diretta, si opta per un affidamento di un solo anno; 

 
RILEVATO che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto il Disciplinare di gara e la 

modulistica per la partecipazione alla procedura, nei quali vengono individuati gli importi stimati da porre 
a base di gara:  
 
• Gruppo “A”: Centro e concentrico 1: San Paolo, Codovilla, Piana Torre; 
 Importo a giro € 542,00 x n. 11 giri annui   € 5.962,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 17.886,00 + iva 
 
• Gruppo “B”: Centro e concentrico 2: Castello, Bicocca, centro storico, Piagge; 

 Importo a giro € 353,00 x n. 11 giri annui =    € 3.883,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 11.649,00 + iva 
 
• Gruppo “C”: Tetti Casotto; 
  
 
 
 
 
 
 
 

 

D E T E R M I N A Z I O N E          N.  355        IN DATA 17/11/2023 

 
 UFFICIO RAGIONERIA                                                                                                       
 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE                                                                                                              
 (Art. 147/bis D.L.vo 267/2000) 

Visto, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 
 

 
San Michele Mondovì, lì  17/11/2023 
 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                   
                 CRAVERO rag. Mariella 

                                                                                         

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(Ai sensi dell’art. 183 c. 7 del D.L.vo 267/2000) 

Visto, si attesta la copertura finanziaria secondo le seguenti modalità ed imputazioni contabili: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2023 2024 2025 

10 – 05 – 1° - 103 2780 15.1 Rimozione della neve 
dall’abitato  

€ 39.031,24 € 39.031,24 € 39.031,24 

 
 
 
San Michele Mondovì, lì  17/11/2023       
 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      
             CRAVERO rag. Mariella 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Importo a giro € 114,00 x n. 11 giri annui =    € 1.254,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 3.762,00 + iva 
 
• Gruppo “E”: Via Nielli e vicoli del centro storico (per una sola stagione invernale); 
 Via Angelo Nielli: importo a corpo annuo    € 2.750,00 + iva / anno  
 Vicoli: Importo a giro € 230,00 x n. 11 giri annui   € 2.530,00 + iva / anno 
 
• Gruppo “F”: Strade periferiche isolate; 
 Strada di San Gervasio: importo a corpo annuo    € 500,00 + iva / anno 

Strada Valmoretto: importo a corpo annuo    € 500,00 + iva / anno 
Strada comunale in loc. Tetti Casotto: importo a corpo annuo  € 550,00 + iva / anno  

       TOTALE € 1.550,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 4.650,00 + iva 

 
• Gruppo “G”: Spandimento del misto inerte / salgemma antigelo; 
 Importo a giro € 498,00 x n. 11 giri annui =    € 5.478,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 16.434,00 + iva 
 

RICHIAMATI: 
- l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento in forma diretta dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui le amministrazioni pubbliche non 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro;  

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come 

modificato dalla legge n. 145/2018, per le Zone C, e F, trattandosi di affidamento di servizio di importo 
inferiore a € 5.000,00 è possibile derogare dall’impiego di procedure telematiche, mentre tale obbligo 
sussiste per le restanti zone; 

VISTE le determinazioni dell’A.V.C.P. n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010 (C.I.G. e C.U.P.); 

 VISTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente sono stati richiesti i seguenti 
Codice Identificativo Gara: 

• Gruppo “A”: Centro e concentrico 1: San Paolo, Codovilla, Piana Torre  CIG ZA63D17CD6 
• Gruppo “B”: Centro e concentrico 2: Castello, Bicocca, centro storico, Piagge CIG ZD23D17CEE 
• Gruppo “C”: Tetti Casotto        CIG Z703D17CFD 
• Gruppo “E”: Via Angelo Nielli e vicoli del centro storico    CIG Z363D17D0B 
• Gruppo “F”: Strade periferiche isolate      CIG ZCF3D17D1A 
• Gruppo “G”: Spandimento del misto inerte / salgemma antigelo   CIG Z623D17D23 

 

CONSIDERATO che: 

- per le seguenti zone sono state svolte procedure a trattativa diretta in forma telematica, ricevendo 
offerte dalle seguenti ditte: 

• Gruppo “A”: Centro e concentrico 1: San Paolo, Codovilla, Piana Torre  CIG ZA63D17CD6 
Ditta: Le Crote di Chiecchio Stefano con sede a San Michele Mondovì in via Nazionale, 59, 
c.f./P.iva 03972720043 – Offerta economica € 542,00 / giro; 

• Gruppo “B”: Centro e concentrico 2: Castello, Bicocca, centro storico, Piagge CIG ZD23D17CEE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ditta: Balbo Renato con sede a Viola (CN) in via Pallarea, 31, c.f. BLBRNT68M18C589Q P.iva 
02424280044 – Offerta economica € 353,00 / giro; 

• Gruppo “G”: Spandimento del misto inerte / salgemma antigelo   CIG Z623D17D23 
Ditta: Chiecchio Silvio con sede a San Michele Mondovì (CN) in via Nazionale, 61, P.iva 
02363130044 – Offerta economica € 498,00 / giro; 
 

- per le seguenti zone sono state svolte procedure in forma tradizionale a mezzo posta elettronica 
certificata, ricevendo offerte dalle seguenti ditte: 

• Gruppo “C”: Tetti Casotto       CIG Z703D17CFD 
Ditta: Azienda Agricola Bertone Giuseppe di Bertone Luca con sede a San Michele Mondovì (CN) 
in via Casotto, 7, c.f. BRTLCU80L16F351T P.iva  03440380040 – Offerta economica € 114,00 
/ giro; 

• Gruppo “E”: Via Angelo Nielli e vicoli del centro storico   CIG Z363D17D0B 
Ditta: Rossomoter S.n.c. con sede a Mondovì (CN) in via Torino, 81, c.f. / P.iva 00252570049 – 
Offerta economica per Via Angelo Nielli: importo a corpo annuo € 2.750,00 + iva / anno, offerta 
economica per Vicoli: € 230,00 / giro; 

• Gruppo “F”: Strade periferiche isolate      CIG ZCF3D17D1A 
Azienda Agricola Fenoglio Alberto con sede a Niella Tanaro (CN) in località Casa Nuova, 2, c.f. / 
P.iva 02904850043 - Offerta economica per strada di San Gervasio: importo a corpo annuo € 500,00 
+ iva / anno, offerta economica per strada Valmoretto: importo a corpo annuo € 500,00 + iva / anno 
Ansaldi Ezio con sede a San Michele Mondovì (CN) in via Monasterolo, 5, c.f. 
NSLZEI56H05I037G – Offerta economica per strada comunale in loc. Tetti Casotto: importo a 
corpo annuo € 550,00 senza applicazione di IVA; 

 
ACCERTATA la congruità dell’offerta presentata e ritenuto di aggiudicare il servizio innanzi 

descritto; 
 

ATTESO che è stata verificata la regolarità contributiva delle imprese offerenti ed è in corso la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 

RITENUTO, per la particolarità aleatoria del servizio in oggetto, dipendente dalle condizioni meteo 
e dal quantitativo di precipitazioni nevose, dover prevedere somme ulteriori rispetto agli importi a base 
d’asta corrispondenti a n. 11 giri, ovvero alle somme garantite per il fermo macchina, per ulteriori n. 5 giri a 
ciascuna delle ditte affidatarie dei gruppi A, B, C, E (solo vicoli) e G; 
 

DATO atto che la spesa complessiva da impegnare col presente provvedimento, ammontante a € 
39.031,24 può essere imputata al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, come segue: 
 

Esercizio imputazione MISS. PROG. 
TIT. 

MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2023 2024 2025 

10 – 05 – 1° - 103 2780 15.1 Rimozione della neve 
dall’abitato  

€ 39.031,24 € 39.031,24 € 39.031,24 

 
VERIFICATA l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 

(Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse) e dall’ art. 14 (Contratti e altri atti 
negoziali) del vigente Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di San Michele Mondovì, in 
relazione al presente procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di 
interesse; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di aggiudicare i servizi 
di sgombero neve e spandimento misto antigelo per le stagioni invernali 2023/2024 – 2024/2025 – 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

2025-2026, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. 36/2023, 
alle seguenti imprese: 

 
• Gruppo “A”: Centro e concentrico 1: San Paolo, Codovilla, Piana Torre  CIG ZA63D17CD6 

Ditta: Le Crote di Chiecchio Stefano con sede a San Michele Mondovì in via Nazionale, 59, 
c.f./P.iva 03972720043 

 Importo a giro € 542,00 x n. 11 giri annui   € 5.962,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 17.886,00 + iva 
 

• Gruppo “B”: Centro e concentrico 2: Castello, Bicocca, centro storico, Piagge CIG ZD23D17CEE 
Ditta: Balbo Renato con sede a Viola (CN) in via Pallarea, 31, c.f. BLBRNT68M18C589Q P.iva 
02424280044 

 Importo a giro € 353,00 x n. 11 giri annui    € 3.883,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 11.649,00 + iva 

 
• Gruppo “C”: Tetti Casotto       CIG Z703D17CFD 

Ditta: Azienda Agricola Bertone Giuseppe di Bertone Luca con sede a San Michele Mondovì (CN) 
in via Casotto, 7, c.f. BRTLCU80L16F351T P.iva  03440380040 

 Importo a giro € 114,00 x n. 11 giri annui =    € 1.254,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 3.762,00 + iva 

 
• Gruppo “E”: Via Angelo Nielli e vicoli del centro storico   CIG Z363D17D0B 

(per una sola stagione invernale)   
Ditta: Rossomoter S.n.c. con sede a Mondovì (CN) in via Torino, 81, c.f. / P.iva 00252570049 

 Via Angelo Nielli: importo a corpo annuo    € 2.750,00 + iva / stagione 2023/24
 Vicoli: Importo a giro € 230,00 x n. 11 giri annui   € 2.530,00 + iva / stagione 2023/24 

 
• Gruppo “F”: Strade periferiche isolate      CIG ZCF3D17D1A 

Azienda Agricola Fenoglio Alberto con sede a Niella Tanaro (CN) in località Casa Nuova, 2, c.f. / 
P.iva 02904850043 

 Strada di San Gervasio: importo a corpo annuo    € 500,00 + iva / anno 
Strada Valmoretto: importo a corpo annuo    € 500,00 + iva / anno 

 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 3.000,00 + iva 
Ansaldi Ezio con sede a San Michele Mondovì (CN) in via Monasterolo, 5, c.f. 
NSLZEI56H05I037G 
Strada comunale in loc. Tetti Casotto: importo a corpo annuo € 550,00 senza applicazione di IVA; 

 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 1.650,00 
 

• Gruppo “G”: Spandimento del misto inerte / salgemma antigelo   CIG Z623D17D23 
Ditta: Chiecchio Silvio con sede a San Michele Mondovì (CN) in via Nazionale, 61, P.iva 
02363130044 

 Importo a giro € 498,00 x n. 11 giri annui =    € 5.478,00 + iva / anno 
 Importo riferito a n. 3 stagioni invernali    € 16.434,00 + iva 

 
2. Di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della verifica del possesso dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 

3. Di precisare che gli affidatari, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumeranno, a pena di nullità 
del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del 
conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
4. Di dare atto che per la particolarità aleatoria del servizio in oggetto, dipendente dalle condizioni 

meteo e dal quantitativo di precipitazioni nevose, dover prevedere somme ulteriori rispetto agli 
importi a base d’asta corrispondenti a n. 11 giri, ovvero alle somme garantite per il fermo macchina, 
per ulteriori n. 5 giri a ciascuna delle ditte affidatarie dei gruppi A, B, C, E (solo vicoli) e G; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Michele Mondovi'.  Responsabile Procedimento: Il Segretario 
Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

5. Di impegnare la spesa complessiva da impegnare col presente provvedimento, ammontante a € 
39.031,24 può essere imputata al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, come segue: 

 
Esercizio imputazione MISS. PROG. 

TIT. 
MACROAGG. 

CAPITOLO OGGETTO 
2023 2024 2025 

10 – 05 – 1° - 103 2780 15.1 Rimozione della neve 
dall’abitato  

€ 39.031,24 € 39.031,24 € 39.031,24 

 
6. Di dare atto che: 
a) il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione prevista dall’art. 37 del D.L.vo 33/2017 

(Decreto Trasparenza); 
b) il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è stato assegnato al geom. Guidetti Alain, 

dipendente del Comune di San Michele Mondovì con Determinazione n. 397 del 07.12.2022, e che 
lo stesso ha dichiarato, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n.50/2016, di 
non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente 
provvedimento; 

 
7. Di provvedere contestualmente al pagamento a trattenere la somma relativa all’IVA esposta in 

fattura che verrà, successivamente versata direttamente all’erario;  
 

8. Di dare atto della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo n. 
267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

 
9. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.L.vo 
n. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale dei controlli interni. 

 
 
San Michele Mondovì, lì 17/11/2023 
 
                                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                                                 GUIDETTI Geom. Alain  
                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


